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sukces medycyny

Historia szczepień to dzieje jednego z największych
sukcesów medycyny. Dzięki szczepieniom całkowicie
wyeliminowano jedną z najcięższych chorób
zakaźnych, jaką była ospa prawdziwa!

czarna ospa

Najstraszniejszą plagą ludzkości była ospa
prawdziwa, zwana czarną ospą. Prześladowała ona
ludzi przez tysiące lat. Statystyki choroby były
przerażające: 1/3 osób zakażonych wirusem ospy
prawdziwej umierała. Wśród osób, które
przeżywały, połowa przechodziła chorobę bez
trwałych powikłań, ale u drugiej połowy
pozostawały ślady w postaci kalectwa lub
oszpecenia. 

Historia Szczepień

Ślady krost ospy na twarzy 

3000-letniej mumii faraona Ramzesa V

14 maja 1796 r. Jenner przeprowadził pierwsze
szczepienie przeciw ospie prawdziwej.
Materiałem zakaźnym pobranym z ręki chorej na
krowiankę dojarki zaszczepił ośmioletniego
chłopca. Następnie zaszczepił go ponownie,
wykorzystując tym razem materiał od osoby chorej
na ospę prawdziwą. Chłopiec ten nigdy nie
zachorował na prawdziwą odmianę choroby!

Opracowano na podstawie: 
Szczepienia – profilaktyka chorób zakaźnych. Materiały edukacyjne.  
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W przeszłości popularne było określenie
„gładka panna”. Miało ono swoją mroczną
genezę związaną właśnie z ospą prawdziwą.
Słowo gładka oznaczało bowiem taką
dziewczynę, która nie miała na twarzy
pozostałości po ospie, a jej gładka cera
stanowiła synonim piękna.

Lady Mary Wortley Montagu jako żona brytyjskiego
ambasadora w Imperium Osmańskim miała okazję
poznać sposoby ochrony mieszkańców Konstantynopola
przed ospą prawdziwą. Po powrocie do Londynu
promowała i popularyzowała tę metodę w Anglii.

Edward Jenner, lekarz wiejski z Anglii zauważył, że
dziewczęta, które zajmują się krowami mają piękne
twarze, nienaznaczone zmianami ospowymi.
Skojarzył, że dziewczęta te często zakażały się od
krów zwierzęcą odmianą choroby, co chroniło je
przed ospą prawdziwą. 

sukces wiejskiego lekarza

Kiedy ludzkość dotknęła ospa prawdziwa,
poszukiwano różnych sposobów walki z tą chorobą.
Pierwsze udokumentowane wzmianki o nich pochodzą 
z I w. n. e. z Chin oraz Indii, gdzie zaczęto mielić, 
a następnie wdychać wydzieliny z ran powstałych 
w wyniku ospy lub wprowadzano je igłą pod skórę.
Postępowanie takie stanowiło pierwowzór
współczesnych szczepień. 

gładka panna europa zachodnia

pierwsze szczepienia

Nazwa szczepienie czyli wakcynacja
pochodzi od  od łac. słowa vacca – krowa


